UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Theologia|| Iuridica,|| Sev Ius Civile Theologicvm,||

Fickler, Johann Baptist

Dilingæ, 1575

VD16 F 976

De varijs poenis et vltimo supplicio hæreticorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63414](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63414)

terefanciūmittat ipsa per suas Deo dilectas literas om-
fide. Sedibus sanctissimis Metropolitis sub ipsa exi-
m ducendis tibibus, quoru cuilibet cura erit ipsa manife-
sta facere sanctissimis Ecclesijs sub iplis ordi-
natis, vt neminem ex omnibus lateant que
lacerdotio visa sunt, & ab imperio confirma-
ta Diuina subscriptio. Diuinitas te seruet per
multos annos, sancte ac religiose Pater. Data
octauo Idus August. Constantinopoli, post
consulatum Bilisarij.

DE POENIS VA- RIIS HÆRETICORVM ET quod ultimo supplicio affi- ciendi sint.

ARCADIVS, HONORIVS ET THEODO-
SIUS Imp. in. Manichæos. C. de hæret.
& Manich. &c.

Hæreticos meritissima seueritate persequi-
mur. Hinc itaque hominum generi nihil
ex moribus, nihil ex legibus commune sit
cum ceteris. Ac primum volumus esse publi-
cum crimen. Quia quod in religionem diuini-
nam committitur in omnium fertur iniuriam.
Quos bonorum etiam omnium publicatione
persequimur. Ipsos quoque volumus amo-
ueri ab omni liberalitate & successione quoli-
bet titulo vendente. Præterea non donandi,
non emendi, non vendendi, non postremo
contrahendi cuiquam conuicto relinquimus

Hæresis pub-
licum crimen.

Religionis le-
sio est com-
munis omniū
iniuria.

Poen hære-
ticorum,

Qq facul-

Hæretici capitaliter puniendi: nam publicè interest prouincias malis hominibus purgari ut innquiete boni & orthodoxi permaneant. l. 2. C. quan. lic. fin. iud. vind. & l. congruit. ff. de off. persid.

Receptatores hæreticorum puniendi.

Hæretici non debent gaudere beneficijs Catholicoru

IUSTINIAN. IMP. IN L. 19. (Q. VAE. ALI. in lib. prætermis. Cod. est) C. de her. & Manich. &c.

Quia beneficia principum in alterius injuriam non tribuntur. l. nec auus C. de emanc. liber. Inuria autem fit Catholicis, quando hæretici gaudent beneficijs. quib. affici debent orthodoxi. Poena seductorum.

THEODOS. ET VALENTINIAN. 19. eum qui. C. de apostatis.

HAERETICI orthodoxorum priuilegia beant: quinimò supremo officiam plicio, bona eorum publicentur, testimoniū non faciant, nullo modo contrahantur. hæredes non habeant. Si orthodoxi sint post mortem accusentur, ipsorum menta irrita sint.

Vi seruum vel ingenuum inuitum, ieiunatione plectenda ex cultu Christiani ligionis in nefandem sectam ritumque

exerit, cum dispendio fortunarum capite
miendum esse censemus.

THEODOS. ET VALENTINIAM. IN L. 3.
(quæ alias in prætermis. lib. (C. de sum. trin.

& f. Cath. &c)

Sancimus ut omnes impie Nestorij fidei ex-
muli, aut nefarie eius doctrinæ sequaces,
siquidem Episcopi sint aut clerici, ab Ecclesijs
facto sanctis ejus ciantur, si vero Laici fuerint
anathematizentur, licentiam habentib[us] cun-
diss orthodoxis, qui nostræ piæ legis sectatores
sunt, illos, si voluerint, omni metu & damno
tellante publicè denunciare & accusare, reosq[ue]
peragere.

Admonendum est hic pius lector hanc legem à Typo-
graphis Lugdunensibus bis editâ fuisse, primum qui-
dem eo modo ex ijs verbis, quibus modo adscripta est.
ut potè decurtata, & brevior facta, quibusdam, ut
probabile est, à Tribuniano amputatis: deinde totam
integram, qualis extabat in libro nouellarnm Theo-
doforij Valentini, vnde illam defumpst Tribunia-
nus, ex qua infra, obi de scriptis hereticorum agitur,
etiam nonnihil ad institutum seruiens excerptimus.
Haius porro constitutionis facit mentionem Euagrius
Scholasticus, & ex ea quedam verbarecenset: quo
loco sit eam esse tertiam numero constitutionem libri
primi Codicis tituli primi. Meminat etiam huius No-
taphorus libro 14. cap. 36. Eccles. Hist.

IMP. MARTIANVS IN L. NEMO CLERI-
CUS. C. de sum. trin. & fide Cath. &c.

Hæretici non solum contra fidem verè expo-
sitam veniunt, sed etiam Iudæis & Paganis
recte fidei ad-

bonis hereticis
et alijs falsis
zsonib[us] vel
ceteris

Episcopi vel
clericis in ha-
ræsim lapsi ab
Ecclesijs ejici
debent.

erimillio[n]k
absolutio[n]

Hæreticos
recte fidei ad-

Qq 2 ex

uersari eamq; ex huius modi certamine profanant veneranda mysteria. Huius igitur criminis rei vbe
infidelibus ludibrio ex pellentur, pro vigore iudicorum, & compo
ponere.

IVSTINIAN. IMP. IN EDICTO DE FID
latine redditio per Anton. Contium Ic. & habetur lo
I. v. C. de sum. trin. & fid. cath. &c. §. Haec igitur

Hec igitur cum ita se habeant, anathema
Nestorius an- zamus omnē hæresim, præsertim verbo
thropolatra. storum Anthropolatram, diuidentem uiam
dominum nostrū Iesum Christum filium De
& Deum & Deum nostrum, nec diserit & co
cundum veritatem confitentem sanctam pro
riosam semper virginem Mariam theotocam
esse, hoc est Deiparam, sed alium esse dicere
Deum ex Deo patre, alium qui ex sancta uir
per virgine Maria natus est: hinc autem gratia & proximitate, quam habuit cum Deo ab
bo, Deum factum esse. Neque vero Nestorius
solum, sed & Eutychem mente captum, plu
tasiā inducentem, negantem autem rem
ex sancta semper virgine, & Deipara Marias
carnationem, hoc est, nostram salutem, ne
confitentē per omnia consubstantialem pro
secundū diuinitatem, et consubstantiale rem
secundū humanitatē. Simili modo & Apollina
re animicida, seu psychophtoron, dicente de
minum nostrū Iesum Christum filium Deo
Deum nostrum inanimem esse, & confusione
seu perturbationem superducentem inhum
nationi vnigeniti filij Dei, Sed & omnes, qu
idem cum eo sentiunt. Si enim aliqui posse hic
nostrum

Apollinaris
animicida.

nostram præmonitionem certò & liquidò id
cognoscētibus & comperientibus locorum
Episcopis Dei amantissimis, inuenti fuerint
post hac in contraria his opinione esse, hi nul-
lus indulgentiæ expectent veniam: iubemus
enim tales tanquam confessos hæreticos com-
petenti animaduersione subiugari.

IDE M IVSTIN. IN L. 6. (A B E O D. CON-
tio translata) C. dicto tit. §. His ita se habentibus.
H Is ita se habentibus, anathematizamus om-
nem hæresim, præcipue verò Nestorium an-
thropolatram, et qui eadem cum ipso sentiunt
vel senserunt. Qui diuidunt vnum Dominum
nostrum Iesum Christum filium Dei, & Deum
nostrum, & qui non confitentur propriè & se-
cundum veritatem sanctam gloriosam & sem-
per virginem Mariam theotocon, seu Deipa-
ram, id est Dei matrem, sed qui duos filios di-
cunt, vnum ex Deo patre Deum verbum, alte-
rum ex sancta semper virgine Deipara Maria,
gratia & habitudine & propinquitate, quam
cum Deo verbo habet, natum esse: & qui ne-
gant nec confitentur dominum nostrū Iesum
Christum filium Dei & Deum nostrum incar-
natum & hominem factum, & crucifixum, vnu
esse ex sancta & consubstantiali trinitate. Ipse
enim solus est coadorandus & conglorifican-
dus Patri & sancto spiritui. Anathematizamus
insuper & Eutychetē mente captum, & qui cū
sentiunt, aut senserunt, qui phantasiam in-
roducunt, nègantque veram nativitatem seu

Nestorij er-
ror negantis
D. Virginem
essē Deipa-
ram.

Eutyches hæ-
reticus mente
captus, eiusq;
error.

Qq 3 genera-

generationem Domini & saluatoris nostris Iesu Christi ex sancta virgine, & Deipara, hoc nostrâ salutem: & qui non confitentur ipsius consubstantialem nobis, secundum humanitatem. Similiter autem anathematizamus Apollinarium psychophorton, siue animalem & qui cum eo sentiunt, vel senserunt: qui dicit inanimé, hoc est anima humana experientia dominum nostrum Iesum Christum filium Deum & Deum nostrum: & qui confusionem & turbationem introducunt & inueniunt in regniti Dei filij inhumanationem, seu humanitatem: & omnes postremo, qui eadem curia senserunt, aut sentiunt. Dat Id. Martij Constantinop. D. N. Iustiniano PP. A. 3. Cos.

Scriptum est hoc editum eodem exemplo Edicti item Cæsariensis, item Cyzicenis, Amidensis, Sepezonij, Hierosolymitanis, Augustanis, Tarsensis, Ancaranis.

IDEM IVSTININIAN. IN EDICTO post. Constanop. §. Quæcumque

Memoria hæretorum
damnata.

Quae de hæreticis proferuntur in Synodo pars gestorum sunt, non ad licen- nem interseruntur, sed ad maiorem condemna- tionem eorum, & qui eis similia sapiunt.

IDEM IN EOD. EDICTO. §. Si
verò quidam.

Hæreticus
obstinatus et
post mortem
anathemati-
subdi potest.

Omnis hæreticus usque ad finem vice in ini- eriore permanens, iuste perpetuo anathematis etiam post mortem subiicitur, & hoc multis hæreticis & antiquioribus & propinquibus factum est.

IDE

IDEĀ IVSTIN. IN EOD. EDIC-
TO. in fine.

Siquis post confessionem Catholicæ fidei
& hæretorum condemnationem , saluo
manēte pio intellectu, de nominibus, vel syllabi-
bis, vel dictionibus contendens , separat se à
sancta Dei Ecclesia, tanquam non in rebus,
sed in nominibus, & dictionibus posita nobis
pietate, talis, vt potè dissensionibus gaudens,
tationem pro semetipso & pro deceptis & de-
cipiendis ab eo, reddet magno Deo & saluato-
ri nostro Iesu Christo in die iudicij.

IDEĀ IVST. IN L. FI. 6. HIS ITA
dispositis. C. de Episc. & cleric. &c.

Hæretici pro
deceptis ratio-
nem reddent
in die iudicij.

Hæreticis nō
licerevit habe-
ant seruos
Christianos.

NVlli Iudæo, Pagano vel hæretico licet ha-
bere seruos Christianos. Aduerte hic pul-
chram societatem (si dijs placet) Iudæorum,
Paganorum & Hæretorum, quos leges pa-
sim equiparare, & in eundem manipulum co-
pulare solent, vt potè indignos, quibus cura
Christianæ & orthodoxæ fidei homines con-
suetudinem habeant, ne ipsorum fermento
quisquam, velut pice quadam commacule-
atur, & callidissimis machinationibus sedu-
catur.

LEO ET ANTHEMIUS IN L. NEMO IN
foro. C. De Episcopali audient. &c.

Hæreticus ne-
que iudex ne-
que aduoca-
tus esse con-
ceditur.

Hæreticus prohibetur esse aduocatus in iu-
dicio sub pena proscriptionis & perpetui
exilii. Neque possunt esse iudices sive defen-

QQ 4 fores

fores ciuitatum: ita sanxit Anastasius Imp. FRID
I. iubemus. C. eod. tit.

FRIDERICVS 2. IMP. IN CONST. SI
ruimus: C. de Episc. audient. &c.

Idem quoq; in huius Friderici Imperatoris consti
tutione de statutis & cō
fuctudinib.
&c. vnde hoc authenti
cum extractū est, latius con
tinetur.

STatuimus hoc edicto in perpetuum valit
ut potestates, consules, seu rectores quae
cunque fungantur officijs, pro defensione
dei prætent publicè iuramentumquod de
ris sua iurisdictioni subiectis, vniuersos han
ticos ab Ecclesia denotatos, bona fide pro
ribus suis exterminate studebunt, ita quid
modò quandocunque quis fuerit in poten
tem, seu perpetuam, seu temporalem ali
ptus, hoc teneatur capitulum firmare in
mēto; alioqui neque pro rectoribus habeat
eorumq; sententias ex tunc irritas iudicari
& inanes.

CONSTANTINVS, CONSTANTIVS
Hæreticis Ca
tholicorū pri
uilegia non
cōcedi sed po
tius oneribus
vexaridebere.

PRiuilegia qua contemplatione religio
indulta sunt, Catholica tantū legis obli
uatoribus prodesse oportet. Hæreticos non
lum ab his priuilegijs alienos esse volumus
aduersis muneribus constringi, & subiici

Mulieros he
reticas commi
bus priuilegi
is femineo
sexui conce
sis priuari.

PRiuilegium dotis, quo mulier creditore
tempore prioribus anteponitur, nec non
tacitis hypothecis, & alia omnia mulieribus
lege data clauduntur his, quæ Catholicae
participant communionem.

FRIDERICVS

FRIDERICVS I. IMP. IN CONST.

auth.credentes. C.de hæret. & Manich.&c.

Ecepatores, defensores & fautores hæreticorum damnamus, firmiter statuentes, vt postquam quilibet talium fuerit excommunicatione notatus, satisfacere contempserit in annum, ex tunc ipso iure sit infamis, nec ad publica officia, seu consilia, vel ad eligendos homines aliquos adhibeat, neque ad testimoniū admittatur. Sit etiam intetabilis, vt nec nullandi liberam habeat facultatem, nec ad hereditatis successionem accedat. Nullus praeterea ei super quocunque negotio, sed ipse aliis respondere cogatur. Quod si fortè iudex extiterit, eius sententia nullam obtineat firmitatem, nec causæ aliquæ ad eius audientiam pertinuerantur. Si verò fuerit aduocatus, eius patricium nullatenus admittatur. Si tabellio, instrumenta per ipsum confecta, nullius penitus momenti censeantur.

IDEI FRIDERICVS IMP. IN AVTH.

si verò Dominus. C.cod.tit.

SI Dominus temporalis requisitus & admotus ab Ecclesia terram suam purgare neglexerit ab hæretica prauitate, post annum à tempore monitionis elapsum, terram ipsius exponimus Catholicis occupandam: qui iam exterminatis hæreticis absq; vlla contradicitione possideant, & in fidei puritate conseruent,

THEODOS. ET VALENTIN. IMP. IN L.Ariani, C.de hæret. & Manich.

Qq 5 Omnes

Hereticus per annum in communicatione permanens sit infamis, & ad nulla pub. officia admittitur, &c.

Hæreticos vltimo supplatio puniri debere.

Hæreticos etiā elemētis ipsis facere iniuriam.

Hæreticorum poenæ variæ.

Cōtra poenas hæreticorum nulla imperatio valet.

OMnes hæretici, & qui ad iham usq; vltimo supplatio puniri debere. **O**rum nequitiā pernenerunt Manichæi, quam in Romanum locum conuenienter randiq; habeant facultatem: sed de ciuitatibus pellantur, & vltimo suppicio tradantur: niam his nihil reliquendū loci est, in causa etiam elementis fiat iniuria. Cunctis legibus, quæ contra eos ceterosque, qui in fidei refragantur, olim diuersisq; temporibus sunt, semper viridi obseruantia valent: siue de donationibus in hæreticorum consuetudinibus (quæ ipsi audacter Ecclesiis numerous conantur) factis, siue ex ultima volumina bus qualitercunq; relictis, siue de priuatis ficiis, in quæ Domino permittente velut uente conuererint, venerandz nobis Cæsar Ecclesiæ vindicandis, siue de procursis qui hoc nesciente Domino fecerit, dembrarum auri multa, vel exilium, si fittinge subituro: metallum vero post verbera, illis conditionis sit, ita ut nec in publicam uenire locum, nec adificare sibi quæ Ecclesiæ, nec ad circumscriptionem legum, quam meditari valeant, omni ciuii & militi, curiarum etiam, & defensorum, & iustorum sub viginti librarum auri interminationem prohibendi auxilio, illis etiā omnibus in statu nentibus firmitate, quæ de militia penitentiis, deq; diuersis sunt hæreticis promulgatae, nec speciale quidem beneficium aduentus ges valeat impetratum.

VALEN-

ALVENTIN. ET MARTIAN. IN L.
quicunque. C. eod. ut.

Vicunq; Eutichetis profanam peruersitatem sequuntur &c. sciant se esse hæreticos Apollinaristas, Apollinaris enim facinolosissimam sectam Eutiches & Dioscorus mente facilega sunt secuti. Ideoq; hi homines, qui Apollinaris vel Eutichetis peruersitatem sequuntur, illis pœnis quæ diuorum retrò Principum constitutionib; cōtra Apollinaristas, vel serenitatis nostræ postmodum sanctiones contra Eutychianistas, vel hac ipsa augustinissima lege contra eosdem decreta sunt, nouerint esse plestendos. Idcircò Apollinaristas, hoc est, Eutychianistas (quibus eti; est in appellatione diuersitas, tamen est in hæresi prauitate coniunctio, et dispar quidem nomen (sed idem facilegium) sive in hac alma vrbe, diuersisque Provinciis, sive in Alexandrina ciuitate, sive intra Aegyptiacam diocesim sunt, & neq; ita credunt ut prædicti venerabiles Patres credeant, &c. Episcopos et presbyteros aliquos clericos creare & habere prohibemus: scientibus tam Eutychianistis & Apollinaristis, qui ausi fuerint cuiquam Episcopi, vel presbyteri, vel clerici nomen imponere, quamvis his qui passi amissionem se subituros. Vniuersi præterea Apollinaristæ, vel Eutychianistæ non Ecclesiæ, Hereticos nec Ecclesiæ nec monasteria sibi cōstruant: parasynaxes & conuen-

Hæretici licet
diuersi, in sce-
lere tamen
sunt idem.

Hereticos nec
Ecclesiæ nec
monasteria q.
dificari licea-

VALE

conuenticula, tām diurnā quām nocturnā, in qua
contrahant: neq; ad domum, vel possessionem hēnd
cuiusquam, neq; ad monasterium, vel quāter si
cunq; alterum locum operaturi, sicut fū
simæ cōgrentur. Quod si fecerint, & hoc
etūm fuisse Domino volente constitutum
rem in examine iudicis approbatam,
vel possessionem eius, in qua conuenient
monasteriū, eius ciuitatis orthodoxa. Ex
in cuius territorio est, iubemus addici. Si
ignorante domino, sciente verò eo, qui per
nes domus exigit, vel actore vel cōductore
dij parasynaxes & cōuenticula interdū
legerint, conductor vel procurator, fū
vel quicunq; eos in domū, vel possessione
monasterium receperint, ac pali si fuerint
tas parasynaxes cōuentusq; celebrantur
abiecta sint conditionis, fustibus publicis
poenā suam, & in aliorum coēreantur
plum. Si honestæ verò sint perfonz, decollati
auri mulctæ nomine fisco nostro cogātrir
te. Nullum prēterea Apollinaristam, vel E
chianistam ad aliquam iubemus aspiran
tiam. Et si inuenti fuerint: militari cingula
luti, honestorū hominum & palatij commi
ne priuentur: nec in aliqua, nec in qua na
ciuitate vel vico, aut regione versentur. Si
verò in hac alma vrbe nati sunt, tām facie
mo comitatu, quām omni per prouincias
tropolitana ciuitate pellantur. Nulli infi
Eutychianistæ, vel Apollinaristæ publice se
priuare.

Hæretici qui
et quando fu
stigandi.

Hæretici de
bent honesto
rum hominū,
& principalis
palatij, sive
aulæ consue
tuari.

o dūm conuocandi cætus, vel circulos con-
poffitū hendi, & de errore hæretico disputandi, ac
n, vel conueritatem facinorosi dogmatis adferendi,
lecte fin-
tuat facultas. Nulli contra venerabilem
Chalcedonensem synodum liceat aliquid vel
dare, vel scribere, vel edere, atq; emittere, aut
tam, don-
torum dicta vel scripta super eadem re-
pren-
uenem-
oxz Ecte-
ddici. Si
o, qui po-
du-
terdi-
r, fuc-
flesis-
fuen-
rari-
publi-
anu-
z, deci-
ogāmū-
m, ve-
a pium-
i cingul-
ij com-
qua nati-
entur. Se-
n facie-
uincian-
ulli infec-
publicē
priu-
matim conuocandi cætus, vel circulos con-
poffitū hendi, & de errore hæretico disputandi, ac
n, vel conueritatem facinorosi dogmatis adferendi,
lecte fin-
tuat facultas. Nulli contra venerabilem
Chalcedonensem synodum liceat aliquid vel
dare, vel scribere, vel edere, atq; emittere, aut
tam, don-
torum dicta vel scripta super eadem re-
pren-
uenem-
oxz Ecte-
ddici. Si
o, qui po-
du-
terdi-
r, fuc-
flesis-
fuen-
rari-
publi-
anu-
z, deci-
ogāmū-
m, ve-
a pium-
i cingul-
ij com-
qua nati-
entur. Se-
n facie-
uincian-
ulli infec-
publicē
priu-
matim conuocandi cætus, vel circulos con-
poffitū hendi, & de errore hæretico disputandi, ac
n, vel conueritatem facinorosi dogmatis adferendi,
lecte fin-
tuat facultas. Nulli contra venerabilem
Chalcedonensem synodum liceat aliquid vel
dare, vel scribere, vel edere, atq; emittere, aut
tam, don-
torum dicta vel scripta super eadem re-
pren-
uenem-
oxz Ecte-
ddici. Si
o, qui po-
du-
terdi-
r, fuc-
flesis-
fuen-
rari-
publi-
anu-
z, deci-
ogāmū-
m, ve-
a pium-
i cingul-
ij com-
qua nati-
entur. Se-
n facie-
uincian-
ulli infec-
publicē
priu-

Hæretorum
libri prohibi-
ti sunt, et exu-
ri debent.

Hæretici vi-
licita docere tentauerint. Omnes vero huius-
modi chartæ ac libri, qui funestum Eutychetis
scilicet, et Apollinarij cōplexi fuerint dogma,
incendio concrementur, vt facinorose peruer-
titatis vestigia flammis combusta depereant.

Equum namq; est, vt immanissima sacrilegia
par pœnæ magnitudo percellat: scientibus mo-
ratoribus prouinciarum, eorumque appari-
tibus, defensoribus etiam ciuitatum, quod
ea qua legis huius religiosissima sanctione
custodienda decernimus, aut neglexerint, aut
aliqua permiserint temeritate violari: dena-
num librarum auri multam fisco nostro infer-
re cogantur: insuper etiam existimationis suæ
articulum sustinebunt.

ANASTASIVS IMP. IN L. CO-
gnouimus. C. dicto tit.

Cogn-

Cognouimus multos esse orthodoxos, quibus nec pater nec mater orthodoxi sunt religionis. Et ideo sancimus, ut non in casu, ubi alter non orthodoxus in religione sed etiam in his casibus in quibus uterque liberus & mater etiam alienae sectae sit, id est, pater & mater hi tam modo liberi ad eorum successionem sine testamento, siue ab intestato vocentur, & donationes, seu aliae liberalitates his accederent, qui orthodoxorum venerabili functione decorati, ceteris liberis eorum, qui non omnipotentis amorem, sed paternam vel ternam impiam affectionem secuti sunt, ab eo beneficio repellendis. Liberis autem orthodoxis non existentibus, ad agnationem, vel cognationem eorum (orthodoxos tamē) eadem vel successiones peruenire. Quod si nec cognitio vel cognatio recta inueniatur, tunc cum res fisci nostri iuribus vindicari. Sed nemur morientibus quidem genitoribus, nisi prout idere, viuentibus autem nullam in prouidentiam (quod eriam ex factō cognitum est) necessitatem imponimus, genitoribus orthodoxos liberos, secundum patrimonij, alere, & omnia eis prestat, & quotidiana vita cōversationem sufficiunt, & dotes pro filiabus & neptibus dare, & nuptias donationes pro filiis & nepotibus scribere, in omni casu secundū vires patrimonij, huiusmodi liberalitatibus estimandis, propter diuini amoris electionem paternam & maternam sint liberi prouisione defraudantur.

videlicet que nostræ constitutionis de
Paganorum, & Manichæorum, & Bor-
onitarum, & Samaritarum, et Montanistarū,
Tascodrogitarū, & Ophitarum, cæterorūq;
haereticorum iam constituerunt, ex hac nostra
ege confirmandis, et in perpetuum valitatis.

IVSTIN. IMP. IN L. XII. C. EOD.

Dicit haereticum esse, qui non est orthodoxus. Item cum parentes dissentiant & cli-
ent, potior sit is qui liberos ad orthodoxam
idem perducere vult.

FRIDERIC. II. IMP. IN AVTH. GA-
zatos. C. de hæret. & Manich.

Gazatos, Patarenos, Leonistas, Speronistas, Fiscum loco
Arnoldistas, Circumcisos, & omnes hæ-
reticos viriusque sexus, quocunq; nomine cen-
tentur. perpetua damnamus infamia, diffida-
mus atq; bannimus: censentes ut omnia bona
Hæretici per-
talia confiscentur, nec ad eos ulterius reuer-
tantur: ita quod filii eorum ad successionem
eorum peruenire non possint: cum longè grā-
tias sit æternam quam temporalet offendere
maiestatem. Qui autem innuenti fuerint sola
suspitione notabiles: nisi ad madatum Ecclesie
iuxta considerationem suspicionis, quali-
tatemq; personæ, propriam innocentiam con-
grua purgatione monstrauerint, tanquam in-
firmari & banniti ab omnibus habeantur, ita
quod si sic per annum permanenterint, ex tunc
omnes tanquam hæreticos condemnamus.

IVST. IN L. QVONIAM. C. EOD.

Sancimus

Hæreticum
etia ex suspi-
cione, nisi se
purgauerit,
condemnari
posse.

Hæreticos vel
Iudeos non
posse testimo-
niū ferre con-
tra Christianū
orthodoxum.

Sancimus contra orthodoxos quidem
gantes nemini hæretico, vel his etiam qui
daicam superstitionem colunt, esse in testimoniū
communionem, siue vitroq; pars orthodo-
xa sit, siue altera. Inter se autem hæreticos,
Iudeis, vbi litigandum existimauerint, con-
dimus foedus permixtum, & dignos litigantibus
etiam testes introducere, exceptis
his, quos vel Manichaicus furor, cuius pars
& Borboritas esse manifestum est, vel Paganis
supersticio detinet: Samaritis nihilominus
qui illis nō absimiles sunt, Mōtanis, &
codrogitis & Ophitis, quibus pro reatum
litidine omnis legitimus aëtus interdictum.
Sed his quidem, id est, Manichaüs, Barbo-
& Paganis, nec non Samaritis et Montanis
& Taſcodrogitis, et Ophitis omne testimoniū
sicut & alias legitimas conuersationes, tam
mus interdictum. Aliis vero hæreticis tam-
modo iudicia testiſſionia contra orthodo-
xos, secundum quod cōſtitutum est, voluntate
esse inhibita. Ceterū testamentaria testimoniū
eorum, et quæ in vltimis elegijs, vel in
tractib; consistunt, propter utilitatem na-
ſarij vſus eis sine vlla diſtinctiōe permitte-
ne probationum facultas angustetur.

IDE M IMP. IN L. DIVIN. C. EOD.
Hæreticos ne-
qua ex milita-
ti testamento
capere. Diuinam nostrā ſanctionem, per quam
ſimus nemine errore conſtrictū hæretico
hæreditatē vel legatum vel fidei cōmifitū
cipere, etiam in vltimis militum voluntatis
locū habere præcipimus, siue cōmuuiare, in
militari testentur.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

IDE M IN L. XVI. C. EOD. ALIAS
in lib. prætermisso. C.

Saliter cōiugum orthodoxus sit; alter hære-
ticus, liberos eorum orthodoxos fieri oportet.

IDE M IN L. XVII. C. EOD. TIT.
& in prætermisso. Cod. vt & sequentes
huius tituli, II.

Hæretici ne doceant, neque ordinationes
faciant.

IDE M IN L. XVIII. C. EOD.

Hæretici supplicationes ne faciant, pœna
centum libraturum officio præfetti prætorio,
equippam tale factum fuerit, imminente: pœ-
na vero quinquaginta libraturum officio præsi-
dis, & quæ ab ipsis loca detinentur, ab Eccle-
sia vindicentur.

IDE M IN L. XIX. C. EOD.

Manichæi & Donatistæ orthodoxorū pri-
uilegia ne habeant, quinimò supremo af-
ficiantur supplicio, bona eorum publicentur,
testamentum non faciant, nullo modo con-
trahant, liberos hæredes non habeant, si ortho-
doxi non sint, post mortem accusentur, ipso-
rum testamenta irrita sint.

IDE M IN L. XX. C. EOD.

Hæretici de ciuitatibus pellantur, & quæ
ecclesijs eorum (quæ quidem Ecclesia ab
his impudenter vocantur) relictæ à Catholica
ecclesia vindicentur.

IDE M IN L. XXI. C. EOD.

Rr Aedes

Liberi sequuntur religionē
parentis orthodoxi. Hære-
tici cum non nullis sequen-
tibus habentia No-
mocanœ tit. 12.ca.2,3,&c

13.

Hæretici &
docere & or-
dines cōferre
prohibentur.
Hic intellige
supplicationes
sūlicet publi-
cas: hoc est, ne
celebrent Li-
tanias. Et sic
hæretici actū
ecclesiasticū
exercere ne-
queunt.

Pœna hære-
tici.

Et sic

Dominus in
qua habitant
haeretici Ec-
clesiae appli-
cantur.

Heretici an-
tiqui probio-
res recentio-
ribus.

Heretici viles
& abieci.

Liberi catho-
lici soli succe-
dere debent
parentib. siue
orthodoxis
siue haereti-
cis.

A Edes in quibus haeretici consensu Domini congregrantur, ecclesijs applicentur. IDEM IN L. XXII. C. EOD.

H Aheretici non construant Monasteria, que militent. Ibi habetur etiam, quomodo qui aduersus sacrosancta concilia scripsi aut talia scripta habent, puniantur. Ex illa constitutione apparet quanto vetustioris heretici in suo genere (nam omnium par sed atq; sacrilegium est. I. quicunq; C. de huius nostris fuere probiores, ut etiam vitam monasticam coluerint, & monasteria extrusentiam contra catholicorum sententiam, si per nostratis Hæreticis non prohibendum, tam enim abest, quod monasteria ad eam vt ea vbiq; possunt deprædantur acquisitus demoliantur.

IDE M IN L. XXIII. C. EOD.
L Egitimis heretici traduntur sepultissimi. Manichæus in loco Romano degeneratus præhensus decollator. Item heretici haereticorum consequantur. Non sicut adiutorii causarum Patroni, aut defensores, aut cum patres, sed viles & abieci fiant.

IDE M IN L. XXIV. C. EOD.
S I parentes diuersæ fidei atq; religiosi in eius voluntas atq; desiderium in successione præualeto, qui inter filios orthodoxos parentib. siue dem suscipit, tametsi pater sit qui contraria ipsos alimonia, alij siue sumptibus necessaria priuato, sed neq; vllā aliam iræ causam in illis præterea.

texens, data dote propteruè nuptias dona-
tione eos priuet. Orthodoxis præterea personis
coniungito & contendentibus inter se Liberi ortho-
parentibus, si præualeat, qui liberos ad ortho- doxi in par-
oxam fidem adducere vult. Item liberi or- tes, licet hære-
thodoxi, si quid in parentes hæreticos peccan-
do delinquant, puniantur.

IDEM IN L. XXV. C. E.O.D.

Hæretici non baptizent, neq; per se vel in- Hæreticis
terpositas personas regiones curent, aut baptizare nō
admittent, neque doceant.

IDEM IN L. XXVI. C. E.O.D.

Hæretici neque hæredes fiant,

Hæretici ab
hæreditati.

IDEM IN L. XXVII. C. E.O.D.

Hæretici neque intra sacra septa negocien- Hæreticis in-
tur.

excluduntur.

Hæreticis in-

ter Catholi-

N Hæretici contra orthodoxos testimonium cos negociari

prohibitur.

dicant &c. Quemadmodum supra in l.

Hæretici ad-

quoniam. eod.tit.

uersus Catho-

THEODOS VALENTIAN. ET ARCA- licum non

possunt ferre

dius Imp. in l. Hi qui sanctam. C. de apostat.

Vi sanctam fidem prodiderunt, & sancti testimoniū.

Q baptismal hæretica superstitione profa- Catholice fi-

tarunt, à confortio omnium segregati sint, à dei deserto-

testimonij alieni, restaréti (vt ante iam sanxi- res perdunt

omnia, qua-

mus) non habeant factiōne, nulli in hæredita- iure com-

re succedāt, à nemine scribātur hæredes. Quos munī Chri-

nam præcipere mus procul abiici, ac longius stianis con-

celsa sunt.

amandari, nisi pñmē visum fuisset maioris, ver-

itati inter homines et hominū carere suffragijs. Quæ maxi-

sed nec vñquā in statum pristinū reuertantur, ma sit Poena,

R. 3. DEC

nec flagitium horum obliterabitur penitentia, neque umbra aliqua exquisite defensione aut muniminis obducetur: quoniam quid eos, qui fidem, quam Deo dedicauerant, luerunt, & prodentes diuinum mysterium profana migrauerunt: tueri ea que sunt continentia, & concinnata non possunt. Latet enim & errantibus subuenitur, perditus rō, hoc est, sanctum baptisma prophanatus nullo remedio paenitentiae (qua solerat alij minibus adesse) succurritur.

I V S T I N I A N . I M P . I N A V T H . D E
 uilegijs doctis hereticis mulieribus nocēt standis. Collat. 8.

I M P E R A T O R I V S T I N I A N U S
 gust. Ioanni glorioſissimo Orientalium prefectorum Praefecto, iterum, ex consuli ordinario patrio.

V Nam nobis esse in omni nostrz refūce, et imperij vita, in Deo spem credentes quia hæc nobis & animz & immunitat salutem. Vnde & legislationes nostræ de pendere compedit, & in eam respicere hoc eis principium esse & medium & terminum. Sicut igitur vniuersi, qui ante nos imrantes, & maximè Leo pīz memorizatus pater in suis constitutionibus, hereticis omnibus interdixerunt, ut neque villa ipsi paricipet.

Hereticos nō
admitti debe
re ad digni
tates, vel ho
nesta officia.
entur militia, neque quodlibet in publicis cu
sparticipiū haberēt, vti ne occasione militi
arū & publicorū collegiorū sāctæ Dei catholi
ca & apostolica Ecclesiæ membra viderentur
vaſtare: ita & nos ipsi hoc egimus nostris con
stitutionibus hoc roborantes. Hæreticos ve
lo & illi dixerunt, & nos dicimus eos, qui di
verſarum ſunt hæresum: quibus coniungimus
& connumeramus & qui Nestorij Iudaicam
ſequuntur vefaniam, & Eutychianiftas, & A
cephalos, qui Diſcori & Seueri mala ſecta
languent, & Manichæi & Apollinaris reno
uantium impietatem: & ad hoc omnes qui
non ſunt membrum ſanctæ Dei catholicæ &
Apostolica Ecclesiæ, in qua omnes concordi
ter ſanctissimi Epifcopi, & totius orbis terra
rum Patriarchæ, & Hesperiæ & Romæ, & hu
iū regiæ ciuitatis, & Alexandriæ, & Theopo
leos, & Hierofolymorum, & omnes qui ſub
eis coniuncti ſunt ſanctissimi Epifcopi, apo
ſtolicam prædicant fidem atque traditionem.
Igitur ſacram communionem in Ecclesiæ non
percipientes à Deo amabilibus ſacerdotibus,
hereticos iuſte vocamus. Nam licet nomen
Christianorum ſibimet imposuerint, verun
tamen à Christianorum ſe fidei & communio
ne separant, Dei iudicio ſemetipſos ſubdi co
gnoscentes. Quæ igitur de hæreticis prolata
unt lege, omnibus ſunt manifesta. Nos autem
volentes orthodoxam amplectentes fidem, &
defendentes, habere aliquod amplius

Qui dicantur
heretici.

Rr 3 pri-

priuilegium, ijs qui alienant semetipos à D
eis, & debet p[ro]mo[re] ouili (quoniam neq[ue] iustum est aequalibus
orthodoxis hæreticos dignos fieri priuilegijs
propterea & nunc ad præsentem respxem
legem. Quia enim dedimus priuilegium m
lieribus dotium, ut etiam prioribus credim
bus præponantur, & meliorem ordinem
habere, & nec à tempore superatas: in domi
bus autem propter nuptias secundum tem
p[er]t[em]p[or]a, per qua fiunt, hypothecas habere. Omnia
in præsenti facimus manifestum per haec
etram nostram legem, quia & hoc priuilegium
& tacitas hypothecas, & omnia alia, que
lieribus omnibus in diuersis priuilegijs m
stris legibus data sunt, illis damus solis que
nus his fruantur & vtantur, quæ diligenter
habent rectam, & adorandam nostram E
cclesiam) & participare in eius salutari com
munione. Quæ enim separant se à sancta
Catholica & Apostolica Ecclesia, & Sacra
sanctam in ea communionem percipi
patiuntur à Deo amabilibus sacerdotibus,
lumus omnino talibus frui priuilegijs. Si
se separant à Dei muneribus, & à sacra
munione alienas faciunt: multò potius & non
non eas dignas fieri priuilegijs, neque ex
stris legibus frui permittimus continentia
sint eis inaggressibilia omnino ex legibus
neficia, & omni priuilegio ex nostris con
ventionibus ejus dato priuabuntur. Licet in
eis

Mulierem
hæretiam nō
habere priu
legium p[re]
lationis dotis
& creditorū
mariti &c.

em eis melioris sententia factus, & rectam ve-
lamque amplectentibus fidem, & hac semper
contentas, stabilibus perfrui muneribus & pri-
uilegijs. His omni ditione valentibus, atque
fervandis: principaliter quidem à Deo ama-
bilibus Episcopis & Sacerdotibus, deinde à
nostris administratioribus & iudicibus: siue
sunt maiores, siue minores &c. Vnde compe-
tens est, & iudices apud quos aliquę mouebun-
tur contra mulieres causę, aut à mulieribus
quædam priuilegia sibi vendicare volentibus,
respicere ad præsentis nostræ legis subtilita-
tam: & si non inuenierint eas orthodoxæ fidei
existantes, & percipientes sacrosanctam & a-
dorabilem communionem in sanctissima
Catholica Ecclesia & Apostolica à veneran-
disimis eius sacerdotibus: non permittere
frui ex nostris constitutionibus priuilegijs.
Quæ igitur placuerunt nobis, & per hanc sa-
cram declarata sunt legem tua celstido co-
gnoscens, causis apud eam motis seruare, & o-
pen effectuique tradere curet, & per solemnia
edita & præcepta propria omnibus faciat ma-
nifesta, & in hac felicissima ciuitate, & in pro-
vincijs, vt cognoscant omnes quanta, & quæ
nobis cura est vera circa dominum Christum
verum Deum fidei, & nostrorum subiecto-
rum salutis.

Communio
admirabilis &
sacrosancta.

IDE M INST. IN AVTH. DE ECCL-
Esaft, tit. & priuileg. &c. §. Iubemus autem.
Rr 4° Iube-

Hæreticos
Ecclesiasticis
bonis vti frui
non posse.

Poena conce-
denti bona
Ecclesiastica
hæreticis.

Hæreticorum
de lubra Im-
perator vocat
Speluncas in-
tredulitatis:
nam ecclesia
appellari mi-
nime posseunt.

Hæreticis
non licere æ-
dificare sua
perfidiae de
lubra: nec Iu-
daicis Syna-
gogas.

I Vbemus autem nullum hæreticorum neque
per conductionem, neque per Emphe-
tum, neque per emptionem, aut alio quodlibet
modo res immobiles accipere à qualibet
Ecclesia, aut alio uenerabili loco. Si quod
verò hæreticus pro tali causa præbuerit, am-
tat: Huiusmodi verò res venerabili loco quod
etiam datae sunt, vindicentur. Rectorum
domus, qui ipsas res dedit hæretico, omni
bernatione remoueatur, & in monasterio re-
cludatur, & uno anno à sancta communione
segregetur: cū hæreticis prodiderit Christum.
Si autem orthodoxus possessionem habet
qua est & sancta Ecclesia, alienauerit, am-
querit, aut per Empheusim, aut per con-
ductionem, aut quamlibet gubernacionem
hanc dederit Iudeo, Samaritano aut Arameo
aut alijs hæretico, sancta Ecclesia cuiusdem
ci huiusmodi vindicet proprietatem alienationis.
Si quis autem hæreticorum (quodlibet)
etiam connumeramus Nestorianos, & A-
phalos, & Eutychianistas) præsumpti
luncam suæ incrudelitatis ædificare, aut hanc
nouam Synagogam cōstituere: locorum in
Ecclesia ædificia suæ proprietati defensio
Si verò quis per Empheusim, aut conductionem,
aut etiam per quancunque aliam guber-
nationem dederit possessionem huiusmodi
personæ: siquidem sciebat dominos possiden-
tis eius, quia hæretico hanc commisi: omni
reditus illius temporis, quod in contracutam
Ecclesie

rum neque ecclesie ciuitatis, sub qua possessio constituta Emplois, vindicari. Si vero ignorabat Dominus o quodlibet possessionis, quia haereticus erat cui commissa liberto, ipsum quidem dominum propter ignorantiam indemnem seruari: haereticum vero in utroque casu expelli de possessionibus, & ens substantiam applicari fisco.

Haereticos ecclastica prædia nec per alios posse accipere in emphiteusi: & per consequens neque in feudum.

ITEM IN AVTH. DE ECCLES. CON-
stit. in Africa. Collat. X.

Haereticus non baptizato, ad rem publicam non accedito, catechumenum non circudit. Nulla omnino haeresis domum aut locum orationis habeto.

IVSTINIAN IMP. IN AVTH. DE
Samaritan. Collat. X.

Victimam Samaritanorum haeresim, & Samaritanis hæretici. omni ratione carentem horum vesaniam ad meliorem frugem perduceremus, neque non ipsorum animas, quo detinentur morbo, liberaremus: sèpenumero tam pientissimus Princeps Pater noster, quàm etiam nos ipsi studio habuimus. Sed in plerisque horum non potuimus id, in quod longo studio incubuimus, effectui tradere. Euaderunt enim in tantam nonnulli eorum vesaniam, ut vel salutari baptismō dignati, denuò ad id mali, unde discesserant, redierint, & eadem cum Samaritanis habere in precio, eodē cum ipsis agitari furure dignantur. Praclarum igitur nobis visum est, ve-

R 5 terem

terem illam & prius contra ipsos proposuit
patris nostri legem renouare. Ac proposito
fancimus, vt ipsi neque extestamenti tabula
neque absque ijs hæredes fiant, legatae
& plant, aut donationis titulo rem aliquam no-

*Hereticos ciscantur. Sed neque Samaritani, aucti in va-
simulare fi- uersum hæretici, quiue rectam se Christianum
dem Chri- fidem amplecti simulant, cum re vera nega-
stiani.*

*Hæretici in- ad hæreditatem ab intestato vocati, successo-
testabiles. nem habeant. Item neque testamenta con-
scribant, neque legata relinquant, aut dona-*

*nisi, qui ea percepturi sunt, & rectè de fidei-
tiant, & fideles sint operibus. Nam siue*

*horum sit, iubemus, vt post ipsorum mortis
horum bona ad sacratissimum perire
erarium. Vnde & sacra illa forma per se*

*diligentiam ipsis à patre nostro concepta, ex
legis vicem obtinens, largitur ipsis, vt ha-
bitatem pariter adire & transmittere, item*

*gatis honorari, & legata relinquere possa-
in posterum vacabit, neque prorsus vilium*

*mitatem habebit. Nam si huius se clem-
tia indignos esse perhibuerint, qui Samari-
tanorum agitantur vesania: neminem alio-*

*quam se ipsis accusabunt, cum à benignitate
te Dei, & seruatoris nostri Iesu Christi alii*

*sint. Liberalitates ab imperatoria olim me-
iestate ipsis concessas amittunt, in hoc, ut
meliorum mentem redeant, non ut perpetu-*

*In peruersa hac opinione sua permaneant.
Eius*

incipimus autem à præsente lege rusticos, qui
amaritanorum opinionibus honorem ha-
cent: idque non ipsorum gratia, sed propter
constitutionem prediorum quæ ab ipsis co-
nitor, propterq; redditus & tributa, quæ exin-
deinferuntur publico, vt qui rusticitate sedu-
cuntur. His etenim permittimus, vt tam ascen-
dentes, quam descendentes, & ex transuerso
cognatos suos hæredes legatario suè scribant,
ut similitudinem Samaritanorum errore detineantur. Ut
tamen fundos recte colant, quo magis & vbe-
dor exinde prouentus ad prediorum Domi-
nos deferatur, & per ipsos ad fiscum &c.

Praeterea Samaritanum omnino neque
militiam capessere concedimus, neque ad ci-
vilem administrationem accedere, neque po-
nundare in iudicio, neque postremò in confor-
mum disertissimorum assumi rhetorum, neq;
adolescentes instituere. Sed & si qui ex ijs fa-
lutiari dignati baptismio, ad pristinum denuò
errorem reuersi, obseruare sabbatha, aut eti-
am alia quædam agere videantur, quæ coar-
guant per simulationem ipsos sanctam baptis-
ma affumpisse: eos proscribi iubemus & in
perpetuum tradi exilium. Iisdem quoque pœ-
nis eos subdimus, qui contra rectam Christia-
num fidem impium istis patrocinium præsti-
gerint. Per pulchrum verò nobis videtur, vt ad
incontaminatum accuratest baptisma, non
temerè suscipiantur, sed cum quadam ob-
servatione & instructione, quæ imitationis
tempore

Cum rusticis
hæreticis mi-
tius agi, vt-
pote qui sim-
plicitate qua-
dam seducti
fint.

Hæreticos ad
honores non
admitti.

Quomodo
ad baptismum
fit veniendū.

*Qanto tem-
pore instrui
debeat Ca-
techumeni.*

*Infantes bap-
tizati debere.*

tempore fieri solet. Dicimus autem, vt omnino sensu aliquo bona doctrina capi possunt, per duos primum annos in fide in- tuantur, & pro viribus scripturas edificare tuncq; demum sacro redemptionis offerantur baptismati, tam longi temporis penitentia profusus redemptionis fructum assecuti. Pares autem admodum, qui per etatem do- nas intelligere nequeunt, etiam absq; ha- seruatione sacro dignari baptismate admittamus. Porro nullus Samaritanus Christum habebit mancipium, sed simul aquo- ptum fuerit, protinus in libertatem rapiet. Quod si & quæ peruersa opinione mancipium ut ipse dominus fuerit, licitum ei esto, si Christianorum de fide sententia exosculeretur, & Romana ipsum libertate potiri.

IDEM IUSTINIAN. IN CONST. de Iud. & Samarit. & haeretic. curialib.
apud Julian. &c.

N Eque Iudeus, neque Samarita, neque quis haereticus curiae muneribus exceptus propter hoc solum quod Catholicæ fidem est. Sed & munera curialia subeant, & non honore curiali potiantur. Nam curiales habent quædam priuilegia, veluti, ut tormenta non subiiciantur, ut non ab alia in aliam con- vinciam retrahantur. Et in summa, qui con- fidem catholicam sentit, munera quidem curialia subeat: honorem autem, vel priuilegii nullum habeat.

*Hæretici o-
neréntur mu-
neribus: sed
non gaudeat
honoribus
vel priuile-
gijs.*

Si hæreticus contra hæreticum litiget, liceat Hæreticorum
niuis eorum hæreticum testem adducere. Sin testimonia
autem orthodoxus contra hæreticum litiget, quomodo, &
quando ad-
mittantur.

monium valeat: contra orthodoxum autem
solidus orthodoxi testimonium nullus hæreti-
copateat aditus. Interdum autem etiam ad-
uersus orthodoxum hæretici testimonium
probabile est: quod contingit, si orthodoxus
in curiale conditionem trahatur, tunc enim
hæreticus aduersus eum recte testis producitur,
ut dicat se scire eum curiale esse, vel curiale
page genitum.

IDEI IN TIT. DE HAERET. QVAE
est const. CII. apud eundem Julian.

NVllus hæreticus militet, vel curas publicas
gerat. Hæreticos autem dicimus & Nesto-
rianos, et Eutchanistas et Acephalos, qui Dio-
scori & Seueri superstitionem secuti sunt, à qui-
bus Manichæi & Apollinarij sacrilegia reno-
vata sunt, & omnino eos, qui non communi-
cant in ecclesia, hæreticos vocamus, quamvis
nomen Christianorum usurpant, ut tamen or-
thodoxi plus quam hæretici iuris habeant.

Sciendum est mulieribus hæreticis priuile-
gia in dotibus, vel propter nuptias donationi-
bus, hypothecarumq; tacita dedimus, denega-
re, & omnes huiusmodi prærogatiwas. Sin au-
tem pœnitentiam egerint, & in ea perseuera-
uerint, non ex careant beneficijs nostris. Eaq;
obser-

Hæretici qui
sunt,

Hæreticae
mulieres pri-
uilegijs suis
priuantur.

obseruare procurent non solum religiosis
Episcopi , sed etiam magistratus & ius
omnes, siue maiores siue minores.

IBID EM IN CONST. CVII. §. NEQ.
pater, ver. Item si parens.

Si parens liberos suos, vel vinum ex his im-
bericos li-
beros ex hæ-
redari.
Hæresis in fi-
lio parentis
catholici idem
operatur
quod ingra-
titudo.
Orthodoxi
qui dicatur.
Hæretici qui
finis.

De catholi-
corum & he-
reticorum in-
ter se succel-
sione.

19 do

Sin autem pœnitentiam egerint, portiones
s & iudas capiant, sine fructibus tamen medijs tem-
poris, & sine villa de administratione rerum
molesta. Quod si omnes liberi hæretici fuer-
int, alij autem cognati defuncti orthodoxi
existant, ipsi liberis anteponantur in succe-
sione. Quod si & ipsi hæretici fuerint: siquid
est qui defunctus est, habitum clerici ha-
bitat Ecclesiæ ciuitatis, in qua domicilium ha-
buit, substantia eius deferatur: sic tamen, ut si
inter annum non vindicauerint Ecclesiastici,
tuncmodi personarum patrimonia ad fiscum
nostrum deuoluantur. Sin autem Laici fuer-
int: sine villa discretione res eorum fisci iuri-
bus vindicentur. Quod non solum, si testa-
mento scripto hæreticus decesserit, locum ha-
bete sancimus, sed etiam si intestatus defun-
ctus sit, omnibus scilicet legibus valitur, quæ
contra hæreticos & Nestorianos atque Ace-
phalos, & omnes qui non communicant ca-
tholicæ Ecclesiæ, posita sunt.

Hanc eandem condemnationem parentum, filio-
rum, vel cognatorum hæreticorum, iusto capite pro-
traetur Constantinus Harmenopholus, Index Thes-
salicensis, lib. 5. tit. 9. cap. De hæreticis.

DEM IV ST. IMP. IN CONST. CXVIII.
apud eund. Julianum Parich. §. fin.

Non liceat catholice fidei Christianorū alie-
nis hominib. veluti Paganis, vel Iudeis, vel
hæreticis, possessiones habere emphiteuseos, etis ecclesia-
vel sticis.

Heretici ne

gaudeant

Emphiteusi

vel condu-

etis ecclesia-

vel sticis.

vel conductionis titulo, iu quibus orthodoxi
religionis ecclesiæ ministeria celebrantur.

ITEM LIB. VI. TIT. XI. DE GENE
tilib. & haeret. apud Constantin. Har-
menop. &c.

Hæretici in-
testabiles.

Q Vi orthodoxorum, fide deserta, ha-
effeci sunt nec testari, nec donare
nec ex testamento, nec ab intestato quicquid
possunt capere.

THEodosius et Valentianus.

AA. in l. inter cæteras. De Iud. Samant. ha-
red. & Pagan. Tit. ij. in legib. nouell.
Theodosij. &c. §. quid sensibus.

Q Vid sensibus excæcatus Iudeos, Saman-
tas, Paganos, & cætera hæretici
genera portentorum audere cognoscimus.
Quod si ad sanitatem mentis egregijs legi
edicta reuocare conemur, seueritus cu-
ipsi præstabunt, qui duræ frontis obli-
piaculo locum veniæ non relinquent. Quo-
dilem cum sententia veteri desperatis ma-
les nulla sit adhibenda curatio, tandem ne te-
les sectæ in vitam, immemores nostri su-
el ut indiscreta confusione licentius es-
tut, hac viætura in omne æxuum lege sancti
neminem Iudeum, neminem Samanta-
neutra lege constantem, ad honores & dig-
rates accedere, nulli administrationem pa-
re ciuilis obsequij, nec defensionis ful-
saltæ officio. Nefas quippe credimus

Hæretici
incurabi-
les.

Hæreticos
ab honorum
gradibus &
officij pelli-
debere.

orthodox
rancor
GEN
-lar-
ta, han-
domini
o quicquid
IAN
-ant.
-nouell
-os.
os, Samu-
el reiscom-
gnoscentia
regia legi-
atus capi-
s oblitio-
ni. Quoniam
-atis me-
em in Ne-
ostri fidei
ius euangeli-
e sancti
Sammarini
es & di-
nonem per-
sonis fidei
credimus
superne maiestati, & Romanis legibus ini-
mici, vltoresq; etiam nostrarum legum surre-
pius iurisdictionis habeantur obtentu, & ac-
quisitæ dignitatis & autoritate muniti, aduer-
sum Christianos, & ipsos plerumq; sacra reli-
gionis antisitites, velut insultantes fidei nostre,
indicandi, vel pronunciandi quod velint, ha-
beant potestatem. Illud etiā pari consideratio-
ne rationis arcentes, ne qua synagoga in nouā
fabricam surgat, fulciendi veteres permissa li-
cetitia, quæ ruinam præsentaneam minitantur.
Præterea præcipimus, vt quicunq; seruum seu
ingenium inuitum, vel suasione flectendo ex-
tatu Christianæ religionis in nefandam se-
stemam, utrumque traduxerit, cum dispendio fortu-
natum capite puniendū. Ut quisquis igitur vel
in ilias cœperit, acquisitis dignitatibus non po-
natur, vel synagogam extruxerit, compendio
Ecclesiæ Catholicæ se nouerit laborasse. Imò
qui ad honores irreperitur, habeatur, vt ante,
conditionis extremæ, etiam si honorarium pro-
meruit dignitatem. Et qui synagogæ fabri-
cam cœpit non studio reparandi, cum damno
quinquaginta librarum fraudetur ausibus suis.
Cernat præterea bona sua proscripta, pœna
mox sanguinis destinandus, qui fidem alterius
cognauit peruersa doctrina. Et quoniā de-
bet imperatoriam maiestatem ea prouisione
concta complecti, vt in nullo lœdatur publica
silitas, Curiales ciuitatum omnium, nec non
morales onerosis, quin etiam militiæ, seu di-

Iudæis inter
Christianos
non licet ædi-
ficare syna-
gogam.

Héreticis non
licere alios ad
suos sēctas trā-
here docendo
vel persuadē-
do, vel per
vīm,

Capite ple-
ctedos, qui
Catholicū
peruersa dō-
étrina sedus
cunt,

Ss ueris

uersis officiis facultatum, & personalium m
nerum obligatos suis ordinibus, cuiuscun
Etæ sunt, inhærente censemus, ne videamus
minibus execrandis contumelioso ambitio
munitatis beneficū prestatissile, quos volum
huius constitutionis autoritate damnati. H
exceptione seruata, vt apparitores membra
rum sectarum, in priuatis duntaxat nego
nullius iudicis sententias exequatur, &c. I
dem sequitur.

An diutius perferimus mutari tempora
vices, irata cœli temperie, que Paganorum
acerbata perfidia, nescit naturę libramen
uare. Vnde enim ver solitam gratiam ab
uit? Vnde æstas ieuana messe laborio
colam in spe destituit arifatrum? Vnde h
intemperata ferocitas vberatem terram
netrabilis frigore sterilitatis laisione damna

In haereticae
impietatis
vindictam,
irata cœli tē
perie transit
lege sua natu
rae decretum.
Nisi quod ad impietatis vindictam transi
sua naturę decretū. Quod ne post hac fulme
cogamur, pacifica vltione, vt diximus, pia
est superni numinis veneranda maiestas. Sunt
est, vt que in Manichæos, Deo semper et
sos, que in Eunomianos, heretice fatuam
tores, que in Montanistas, Phrygas, Phœnici
Priscillianistas, Ascodrogos, Hydroparaffra
Borboritas, Orphitas, innumerebilibus con
tutionibus lata sunt, cessante desidia celeste
cutioni mandentur.

I IDEM IMP. IN NOVEL. VALENTI
Tir. de Manichæis. Albino P. P.

Superioris

Vperstitio Paganis quoq; damnata temporebus, inimica publice discipline, & hostis fidei Christiane, ad excidium sui clementiam nostrâ non immeritò prouocauit. Manichæos Manichæi ex quo loquimur, quos execrabilis, et toto orbe pellēcrabiles.

Hæretici ob-
sceni.

Leonis, coram senatu amplissimo manifesta ipolorum cōfessione patefacta sunt? adeò ut eorum quoque qui diceretur Episcopus, & voce propria proderet, & omnia scelerū suorum prescriberet. Quod noticiam nostram latere non poruit, quibus tutum nō est negligere tūm detestandam diuinitatis iniuriam, et impunitum relinquere scelus, quo non solum corpora deceptorum, sed etiā animę inexpabiliter poluntur. Vnde Albine Præfecte Augustorum, illustris & magnifica autoritas tua hac nos in eternū victura lege statuisse cognoscat, quām in omnium prouinciarum faciet notitiam editis propositis peruenire. Ut vbiq; terrarū quisquam Manichæorum depræhensus, peccatas, quas in sacrilegos iura sanxerint, autoritate publica seueritatis excipiat. Sitq; publicū crimen, & omni volenti sine accusationis periculo tales arguere sit facultas. Nec cuiquam licitum tutumq; sit aut celare tales, aut talibus conniuere, cūm omnia de hiis à nobis confirmata sint retro Principum statuta, vt nouerint

Hæresi pollu-
tur corpus &
anima.

Hæresi pu-
blicū crimē,
quod omnib.
accusare licet.

Ss 2 vniuersi

Enumeratur
pœnae Mani-
chæorum.

vniuersi hac edictali lege pposita, Manichei dignitate militiae, & virium habitatione p uandos, ne quis innocens talium conuerſione, aut societate capiatur. Successores nece piant, nec relinquant, sed fisci nostri viribus gregentur. Nec eis, quod palam interdicimus, villa fraude queratur: Iniuriarum careat amne, contractus liberos omnino non habent. Primates vniuersiisque militie, vel officiis mox exigenda per apparitionem nostram de cem libras auri multa percellat, si quem in superstitione pollutum suerint militare, que enim aliquid nimium in eos videtur posse decerni, quorum incesta peruersitas romani nomine lupanaribus quoq; ignota vel pudenda committit. Dat. XIIII. Calend. Romæ, Valentian. A. VII. & Nume COSS.

IVSTINIANI IMP. AVTH. 20
interdict. collegii. § Hæreticorum.
Collat. 9.

Adhortatio
ad Catholicā
vnitatem.

PLurimorum esse & maximum bonum omnibus hominibus credimus veræ & inculatae Christianorum fidei rectam confessio nem: ut per omnia hoc roboretur, & omnibus terrarum sanctissimi sacerdotes ad concordiam copulentur, & consone immaculatam Christianorum confessionem predicasse & omnem occasionem, que ab hereticis innititur auferant: Quod ostenditur ex diversis conscriptis à nobis libris & editis, Sed quo-

Hæreticorum
incesta peruer
fitas religiōis
nomine lupa
narib⁹ quoq;
ignota vel pu
denda com
mittit.

§ Alias colle
ctis.

iam hæretici neq; Dei cogitant timorem, ne- Hæreticos nī-
que interminatas talibus pœnas ex legum se- hil timoris
ntate considerantes, diaboli opusimplent, Dei habere,
& quoſdam simplicium seducentes sancte fi- opusque dia-
boli implere.
dei Catholicę & Apostolicę Ecclesię adulteras
collectas, & adultera baptismata latenter fa-
cunt: pietatis exultimauimus, per præfens no-
strum editum monere, eos qui tales sunt, qua-
tus & ipſi recedant ab hæretica vesania, & Dehortatio
nec aliorum animas per simplicitatem per- ab hærefi.
dant, sed magis cōcurrant ad sanctam Dei Ec-
clesiam in qua recta prædicantur dogmata, &
omnes hæreses cum principib⁹ suis anathe-
matizantur. Nosse enim volumus omnes, quia Hæretici ne
ſi de cetero aliqui inueniantur, aut contrarias colligat inter
collectas facientes, aut apud ſemetipſos colle- ſe contribu-
tiones,
tionem, nequaquā omnino eos ferimus, ſed
domos, vbi aliiquid delinquitur, sancte assigna-
mus Ecclesię: his autem qui colligunt aut apud
ſe colliguntur, ex constitutionibus pœnas in-
ſerti omnibus modis iubemus.